Управление общего образования администрации Ртищевского
                                   муниципального района Саратовской области

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№1 г. РТИЩЕВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

(МОУ «СОШ №1 Г. Ртищево Саратовской области»)

ПРИКАЗ

14.10.2022 года                       г. Ртищево                                    № 337-о

О создании школьного спортивного клуба

         На основании части 3 статьи 28 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ, части

2 статьи 27 и части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, протокола

общего собрания трудового коллектива от 14.10.2022г. №2, с целью пропаганды основных

идей физической культуры, спорта и здорового образа жизни в МОУ «СОШ №1 г.Ртищево

Саратовской области филиал начальной школы с.Урусово»,

приказываю:

1. Создать в МОУ «СОШ№1 г.Ртищево Саратовской области филиал начальной школы

с.Урусово» школьный спортивный клуб «Спортландия»

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба «Спортландия» учителя

начальных классов Панченко Л.В.

3. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе «Спортландия» (приложение 1).

4. Утвердить план спортивно – массовых, физкультурно- спортивных и социально –

значимых мероприятий на 2022 -2023 учебный год (приложение 2).

5. Утвердить расписание работы спортивных секций в школьном спортивном клубе

«Спортландия» (приложение 3).

6. Утвердить календарный план спортивно – массовых мероприятий (приложение 4).

7. Назначить учителя начальных классов Панченко Л.В. ответственным за организацию

деятельности и выполнение плана работы школьного спортивного клуба.

И.о.директора МОУ «СОШ №1

г.Ртищево Саратовской области»:                                      /Смольникова Н.Н./

Заведующий МОУ «СОШ №1 г.Ртищево

Саратовской области филиал начальная

школа с.Урусово»:                                                                /Кондратьева Н.Ю./

С приказом ознакомлены:

Самсонова -

Панченко -

приложение №1 к приказу №337-о от 14.10.2022г.

Положение

о школьном спортивном клубе

«Спортландия»

МОУ «СОШ №1 г.Ртищево Саратовской области филиал

начальной школы с.Урусово»

                                                   1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет общий порядок организации и работы школьного

спортивного клуба.

1.2 Школьный спортивный клуб – добровольное общественное объединение, созданное как

структурное  подразделение  общеобразовательной  организации,

 способствующее развитию физической культуры и спорта в школе.

1.3 В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом

РФ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общественных

объединениях», Уставом школы и настоящим Положением.

1.4 Положением определяются нормативно-правовые, финансово-экономические,

содержательно - деятельностные основы функционирования школьного спортивного клуба

«Спортландия».

1.5 Необходимыми условиями для открытия клуба является наличие материально-

технической базы для организации физкультурно-спортивной работы (спортивный зал – 1

шт., спортивные площадки -1шт, спортивное оборудование и инвентарь).

1.6 Членами школьного спортивного клуба могут быть обучающиеся 1-4 классов, педагоги,

родители и иные заинтересованные лица.

1.7 Количество членов Клуба, секций, команд не ограничивается.

1.8 Школьный спортивный клуб имеет свой Устав, название, эмблему, единую спортивную

форму для команд, девиз.

2.Цели и задачи работы клуба
2.1. Цели:

2.1.1. Организация и проведение спортивно-массовой работы в образовательном

учреждении во внеурочное время.

2.2.2. Формирование у обучающихся ценностного отношения к своему здоровью, привычки

к активному и здоровому образу жизни.

2.2. Задачи:

2.2.1. Привлечение обучающихся школы, педагогов и родителей к систематическим

занятием физической культуре и спортом для укрепления их здоровья и формирования

здорового образа жизни.

2.2.2. Обеспечение занятости детей во неурочное время.

2.2.3. Развитие у школьников общественной активности и трудолюбия, творчества и

организаторских способностей;

2.2.4. Привлечение к спортивно-массовой работе в клубе педагогов, родителей,

обучающихся школы.

3. Направление деятельности Клуба

Основными направлениями деятельности школьного спортивного клуба являются:

3.1.Учебно-методическая работа

3.1.1.Проведение внутришкольных спортивных соревнований (товарищеских встреч между

классами, спортивными командами, школами);

3.1.2.Обеспечение систематического посещения занятий физической культурой и спортом

обучающихся 1-4 классов школы;

3.1.3.Информационное обеспечение спортивной жизни школы через стенную газету,

сменные информационные стенды, интернет и т.д.

3.2.Спортивно-массовая работа

3.2.1.Организация спортивно-массовой работы с детьми младшего школьного возраста;

3.2.2.Проведение  конкурсов  на  лучшую  постановку  массовой культурно

оздоровительной и спортивной работы среди классов.

Выявление лучшего спортсмена класса, школы.

Награждение грамотами, дипломами, жетонами, значками лучших спортсменов, команд-

победителей в школьных соревнованиях по видам спорта.

3.3.Физкультурно - оздоровительная работа

3.3.1.Пропаганда физической культуры и спорта в школе;

3.3.2.Участие учеников в спортивных конкурсах и реализация проектов:

«Спортивные достижения моей школы», «Самый спортивный класс»,

Всероссийской олимпиады школьников по физической культуре, Дней здоровья и др.

3.4. Образовательный туризм

3.4.1.Разработка туристических маршрутов для обучающихся школы

3.4.2.Организация экскурсионных, спортивных мероприятий с посещением объектов

спорта в г. Ртищево и Ртищевском районе.

3.5. Материально техническое обеспечение

3.5.1.Пополнение материально-технической базы, приобретение спортивного

оборудования, инвентаря, изготовление нестандартного спортивно, игрового

оборудования, привлечение внебюджетных средств для укрепления материально-

технической базы.

4. Руководство деятельностью клуба

4.1.Управление деятельностью клуба осуществляется на основе сочетания единоначалия и

самоуправления.

4.2.Органом самоуправления в клубе является его Совет, деятельность которого

регламентируется соответствующим положением.

4.3.Непосредственное управление деятельностью клуба осуществляет руководитель клуба

- учитель физической культуры, назначенный на должность директором учреждения,

структурным подразделением которого является клуб.

5. Структура управления Клуба

5.1. Высшим органом школьного спортивного клуба является общее собрание, которое

определяет количественный состав совета клуба и избирает открытым голосованием

персональный его состав сроком на один год;

5.2. Совет клуба:

• избирает из своего состава председателя, который является заместителем руководителя

клуба;

• организует прием обучающихся в состав клуба;

• организует работу спортивных секций общей физической подготовки,

• руководит подготовкой команд по различным видам спорта, обеспечивает их участие в

соревнованиях;

• проводит спартакиады, спортивные соревнования и праздники в школе;

• организует и проводит оздоровительную и спортивную работу с детьми;

• предоставляет списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и

награждения дирекцией школы и вышестоящими физкультурными организациями.

5.3. Руководитель клуба:

• направляет работу школьного спортивного клуба;

• организует внутришкольные соревнования и физкультурные праздники,

предусмотренные планом клуба;

• поддерживает контакт с ДЮСШ и физкультурно-спортивными организациями г.

Ртищево;

• постоянно  следит  за  соблюдением  санитарно  –эпидемиологических

норм состояния спортивных сооружений и снарядов во время проведения мероприятий

по плану школьного спортивного клуба;

• обеспечивает безопасность детей при проведении физкультурных и спортивных занятий

в клубе.

5.4. Непосредственное руководство работой осуществляется:

в классах – физкультурные организаторы (представители отдела спорта совета

старшеклассников); в командах – капитаны;

в судействе – главный судья.

6. Права и обязанности членов спортивного Клуба школы

6.1.Член клуба имеет право:

6.1.1.Бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием, сооружениями, а

6.1.2.также методическими пособиями;

6.1.3.Получать консультацию по вопросам физической подготовки; избирать и быть

избранным в совет клуба

6.1.4.Посещать спортивные секции по избранному виду спорта;

6.1.5.Принимать активное участие в спортивных и физкультурно – оздоровительных

мероприятиях школы;

6.1.6.Соблюдать рекомендации школьного врача по вопросам самоконтроля состояния

здоровья и соблюдения правил личной гигиены;

6.1.7.Ежегодно сдавать нормативы по физической культуре;

6.1.8.Содействовать укреплению материально-спортивной базы школы.

6.1.9.Знать и выполнять правила по технике безопасности в процессе участия в спортивно

– массовых мероприятиях;

6.1.10.Член спортивного клуба имеет право совмещать посещение секций по различным

видам спорта.

6.2.Член клуба обязан:

6.2.1. Соблюдать установленный в клубе распорядок работы и внутренний порядок; 6.2.2.

Бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю;

6.2.2. Показать личный пример здорового образа жизни.

7. Учет работы и отчетность спортивного Клуба

7.1 В спортивном клубе школы ведется следующая документация:

• списки членов клуба;

• журнал учета занятий в спортивных секциях и группах ОФП;

• календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год;

• план работы на учебный год;

• дневник спортивных достижений учащихся;

• оформление и обновление стенда клуба.

7.2. Перечень локальных нормативных актов:

• Положение о школьном спортивном клубе;

• Приказ о назначении руководителя школьного спортивного клуба.

7.3. Методическое обеспечение:

• Программы дополнительного образования спортивной направленности;

• Материалы о работе клуба, отчеты;

• Статьи и публикации в периодических изданиях о спортивных мероприятия

приложение №2 к приказу №337-о от 14.10.2022г.

План спортивно-массовых, физкультурно–спортивных и

социально–значимых мероприятий на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Наименование

мероприятий/соревнований
Сроки

проведения
Классы  Ответственные

Школьные мероприятия
1   День здоровья   октябрь,

2022 г.

апрель2023

г

1-4 классы,

Руководитель ШСК

2  Тестирование по выполнению

нормативов испытаний (тестов)

Всероссийского физкультурно

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ВФСК ГТО)

сентябрь,

октябрь

декабрь,

2022г

апрель,

май

2023

1-4 классы  Учителя начальных классов

Руководитель ШСК

3  «Веселые старты» ко Дню отцов октябрь

2022г.

1-4 классы  Руководитель ШСК

4  «Зимние веселые старты»  январь

2023г.

1-4 классы  Руководитель ШСК

5   «Космические эстафеты»,

посвященные Дню космонавтики

апрель

2023г.

1-4 классы  Руководитель ШСК

Муниципальные мероприятия

1 Муниципальный конкурс

«Здоровая жизнь – здоровая

нация»

октябрь,

2022г.

1-4 классы Классные руководители

Руководитель ШСК

2 Муниципальный конкурс

Буклетов, плакатов и рисунков

«Наш выбор- здоровая»

ноябрь

2022г.

1-4 классы Классные руководители

Руководитель ШСК

Совместная работа с СДК с.Урусово

1 Поиграем, отдохнем, с пользой

время проведем»

март 1-4 классы Руководитель ШСК

Руководитель –

организатор

СДК Тащилина В.В.

приложение №3 к приказу №337-о от 14.10.2022г.

Расписание работы спортивных секций в ШСК «Спортландия»

День

недели
               Название  Класс   Время

проведения

Руководитель

понедельник

пятница

  Спортивная секция  1-4 классы

12.40.-13.40.  Панченко Л.В.

приложение №4 к приказу №337-о от 14.10.2022г.
Календарный план спортивно – массовых мероприятий

раздел  мероприятия  дата  ответственные

Организацион

но-

педагогическа

я работа

Выбрать и утвердить совет

клуба на учебный год

Октябрь 2022 г  Руководитель клуба,

совет клуба

Составить и утвердить план

работы спортивного клуба

на 2022-2023 учебный год

Октябрь 2022 г  Руководитель клуба,

совет клуба

Участвовать в составлении

планов   спортивно-

массовых мероприятий на

каникулах

Октябрь 2022 г, март

2023 г, май 2023 г

Руководитель клуба,

совет клуба

Информацион

но-

пропагандистс

кая и

профилактиче

ская работа

Участвовать в

муниципальных и

всероссийских акциях и

мероприятиях по ЗОЖ,

организовывать и проводить

акции, конкурсы,

мероприятия и флешмобы

по ЗОЖ и профилактике

вредных привычек в школе

В течение года  Руководитель клуба,

совет клуба

Пополнять и корректировать

информационные стенды

клуба

В течение года  Руководитель клуба,

совет клуба

Предоставлять

информацию, на школьный

сайт

В течение года

Руководитель клуба,

совет клуба

Работа с

обучающимис

я

Поддерживать связь с

классным самоуправлением

(отделом спорта) для

организации подвижных

игр на переменах и

подготовки команд к

школьным спортивно

массовым мероприятиям

В течение года  Руководитель клуба,

совет клуба

Организовать классные

часы о здоровом образе

жизни и

В течение года  Руководитель клуба,

совет клуба

  Проводить соревнования

(«Веселые старты»,

«Космические эстафеты» и

др.) внутри классов

В соответствии с

планом ВР школы

Руководитель клуба,

совет клуба

Работа с

родителями и

педагогически

м

коллективом

Организовать консультации

для родителей по вопросам

физического воспитания

детей

в семье, закаливания и

укрепления их здоровья;

В течение года  Руководитель клуба,

совет клуба,

классные

руководители

Приглашать родителей на

спортивные праздники

В течение года  Руководитель клуба,

совет клуба

Вовлекать учителей в

участие в спортивных

мероприятиях школы и

района;

В течение года  Руководитель клуба,

совет клуба

Оказывать помощь

классным руководителям в

привлечении к спортивным

занятиям

обучающихся разных форм

учета

В течение года  Руководитель клуба,

совет клуба,

классные

руководители